VII ОТЧЁТНО - ВЫБОРНАЯ КОНФЕРЕНЦИЯ

САХАЛИНСКОГО ОБЛАСТНОГО СОЮЗА

ОРГАНИЗАЦИЙ ПРОФСОЮЗОВ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25  марта 2020 г.                                                                      г. Южно-Сахалинск

О ПОРЯДКЕ ПРИЕМА НОВЫХ ЧЛЕНСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ В САХАЛИНСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОЮЗ ОРГАНИЗАЦИЙ ПРОФСОЮЗОВ И ПРЕКРАЩЕНИЯ ЧЛЕНСТВА В САХАЛИНСКОМ ОБЛАСТНОМ СОЮЗЕ ОРГАНИЗАЦИЙ ПРОФСОЮЗОВ
VII отчётно-выборная Конференция Сахалинского областного союза организаций профсоюзов
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Признать утратившим силу Порядок приема новых членских организаций в Союз и прекращения членства в Сахалинском областном союзе организаций профсоюзов, утвержденный Постановлением VI отчетно-выборной Конференции Сахалинского областного союза организаций профсоюзов от 26.03.2015 года;
2. Утвердить Порядок приема новых членских организаций в Сахалинский областной союз организаций профсоюзов и прекращения членства в Сахалинском областном союзе организаций профсоюзов в новой редакции, согласно приложению.
Приложение

к постановлению

VII отчетно-выборной Конференции
Сахалинского областного союза

организаций профсоюзов

от 25 марта 2020 года
ПОРЯДОК

приема новых членских организаций в Сахалинский областной союз организаций профсоюзов и прекращения членства
в Сахалинском областном союзе организаций профсоюзов

1. Решение о приеме в Сахалинский областной союз организаций профсоюзов (далее – Союз) новых членских организаций и прекращении членства в Союзе принимается Советом Союза по предложению Президиума.

2. Членскими организациями Союза могут быть профсоюзные организации, признающие и выполняющие Устав Союза, выражающие и реализующие интересы Союза, выполняющие решения органов Союза, принимающие активное участие в реализации его целей и задач, проявляющие солидарность в защите прав и интересов членов профсоюзов, членских организаций Союза, не допускающие действий, ущемляющих интересы Союза, а также входящих в него членских организаций, и уплачивающие членские взносы.
3. Взаимоотношения Союза с организациями профсоюзов, не входящих в Общероссийский союз «Федерация Независимых Профсоюзов России» (далее - ФНПР), строятся на основе заключения соглашений.
4. Прием в Союз новых членских организаций осуществляется на основании письменного заявления с приложением решения их руководящего коллегиального органа, копии Устава, сведений о численности, организационной структуре: составе структурных организаций (подразделений) – для областных организаций общероссийских профсоюзов, первичных профсоюзных организаций, местонахождении постоянно действующего органа, юридическом адресе, копии свидетельства о государственной регистрации (для юридических лиц), письменного обязательства по уплате членских взносов.

5. Документы на вхождение в Союз предварительно рассматриваются на заседании Постоянной комиссии Совета Союза по организационной работе (далее - Постоянная комиссия), которая уполномочена проводить проверку документов и содержащихся в них сведений. Постоянная комиссия, при необходимости, вправе провести с заявителем собеседование, а также запросить дополнительную информацию.
По результатам рассмотрения документов, а в необходимых случаях и по результатам собеседования с представителем заявителя, Постоянная комиссия направляет свое решение, содержащее рекомендацию о приеме организации в Союз, либо об отказе в приеме, для рассмотрения в Президиум Союза.
Президиум Союза принимает решение о внесении вопроса на рассмотрение Совета Союза.
6. Членство в Союзе прекращается в случаях:

ликвидации членской организации Союза в соответствии с действующим законодательством или по решению соответствующего общероссийского, межрегионального профсоюза;

прекращения членства в ФНПР общероссийского, межрегионального профсоюза, структурной организацией которого является членская организация;
вхождения первичной профсоюзной организации, имеющей статус членской организации Союза, в структуру образованной территориальной или иной организации общероссийского, межрегионального профсоюза.
Президиум Союза по итогам изучения имеющихся в распоряжении документов, служащих основанием для прекращения членства в Союзе, готовит соответствующую рекомендацию и принимает решение о внесении вопроса о прекращении членства в Союзе на рассмотрение Совета Союза.
В случае ликвидации территориальной, межрегиональной организации общероссийского, межрегионального профсоюза, входящего в ФНПР, но продолжении деятельности одной или нескольких первичных или иных организаций соответствующего профсоюза, членство в Союзе переходит к ним.